ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 августа 2010 г. N 66/422

О НОРМАХ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ,
И НОРМАХ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ
В КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Кировской области
от 13.12.2011 N 132/654, от 18.05.2012 N 152/266, от 02.10.2013 N 229/631,
от 31.03.2017 N 56/172, от 11.04.2018 N 162-П, от 04.10.2018 N 468-П,
от 27.12.2018 N 629-П, от 04.06.2019 N 287-П, от 12.04.2021 N 181-П,
от 21.11.2022 N 624-П)

На основании Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с изменениями, внесенными Федеральными законами от 27.12.2009 N 365-ФЗ, от 27.12.2009 N 374-ФЗ, от 31.05.2010 N 111-ФЗ), в целях поддержания охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства, Правительство Кировской области постановляет:
1. Утвердить нормы дневной допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, в Кировской области. Прилагаются.
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 21.11.2022 N 624-П)
1-1. Утвердить нормы сезонной допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, в Кировской области. Прилагаются.
(п. 1-1 введен постановлением Правительства Кировской области от 02.10.2013 N 229/631)
2. Утвердить нормы дневной пропускной способности охотничьих угодий в Кировской области. Прилагаются.
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 13.12.2011 N 132/654, от 21.11.2022 N 624-П)
3. Установить, что добыча охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, в Кировской области осуществляется с соблюдением норм дневной допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, в Кировской области, установленных настоящим постановлением, и нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется без утверждения лимита добычи охотничьих ресурсов, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.11.2020 N 965 "Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях".
(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 12.04.2021 N 181-П, от 21.11.2022 N 624-П)
4. Департаменту информационной работы Кировской области (Урматская Е.А.) опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на министерство охраны окружающей среды Кировской области.
(п. 5 в ред. постановления Правительства Кировской области от 12.04.2021 N 181-П)

Губернатор -
Председатель Правительства
Кировской области
Н.Ю.БЕЛЫХ

Утверждены
постановлением
Правительства области
от 27 августа 2010 г. N 66/422

[bookmark: P44]НОРМЫ
ДНЕВНОЙ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ,
В КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 21.11.2022 N 624-П)

	Наименование вида (группы видов) охотничьих ресурсов
	Дневная норма допустимой добычи охотничьих ресурсов на одного охотника, особей

	Глухарь
	до 1

	Тетерев
	до 3

	Рябчик
	до 5

	Вальдшнеп
	не устанавливается

	Водоплавающая дичь
	не устанавливается

	Болотно-луговая дичь
	не устанавливается

	Степная и полевая дичь
	не устанавливается

	Дрозды
	не устанавливается

	Серая ворона
	не устанавливается

	Ворон
	не устанавливается

	Сорока
	не устанавливается

	Галка
	не устанавливается

	Пушные виды, за исключением видов, в отношении которых устанавливается лимит добычи, и зайцев
	не устанавливается

	Зайцы
	не устанавливается

Утверждены
постановлением
Правительства области
от 27 августа 2010 г. N 66/422

[bookmark: P91]НОРМЫ
СЕЗОННОЙ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, В ОТНОШЕНИИ
КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ, В КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 12.04.2021 N 181-П)

	Наименование вида (группы видов) охотничьих ресурсов
	Норма сезонной допустимой добычи охотничьих ресурсов от численности животных на 1 апреля текущего года, по данным государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, %

	в общедоступных охотничьих угодьях
	в закрепленных охотничьих угодьях

	Кабан <*>
	до 100
	не установлена

	Бобр
	до 50
	до 50

	Куница
	до 35
	до 35

	Росомаха
	до 10
	до 10

--------------------------------
<*> Норма сезонной допустимой добычи кабана в возрасте до одного года без разделения по половому признаку устанавливается в объеме от 40 до 80% от общей нормы сезонной допустимой добычи кабана.

Утверждены
постановлением
Правительства области
от 27 августа 2010 г. N 66/422

[bookmark: P126]НОРМЫ
ДНЕВНОЙ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ
В КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Кировской области от 21.11.2022 N 624-П)

	Наименование вида (группы видов) охотничьих ресурсов
	Норма дневной пропускной способности охотничьих угодий, гектаров на одного охотника
	Примечание

	Южная зона
	Северная зона

	Боровая и водоплавающая дичь в весенний сезон
	100,0
	100,0
	норма рассчитывается от всей площади охотничьих угодий

	Боровая дичь в летне-осенний и осенне-зимний сезоны
	50,0
	30,0
	норма рассчитывается от лесопокрытой площади охотничьих угодий

	Водоплавающая дичь в летне-осенний сезон
	1,5
	1,0
	норма рассчитывается от площади водоемов

	Болотно-луговая дичь
	150
	150
	норма рассчитывается от площади открытых охотничьих угодий

	Степная и полевая дичь
	100
	100
	норма рассчитывается от площади открытых охотничьих угодий

	Дрозды
	не устанавливается
	не устанавливается

	Серая ворона
	не устанавливается
	не устанавливается

	Ворон
	не устанавливается
	не устанавливается

	Галка
	не устанавливается
	не устанавливается

	Волк
	30 000
	30 000
	действие нормы распространяется на осуществление охоты в период с 1 марта по 31 марта.
В случаях, когда площадь охотничьего угодья менее 30000 гектаров, допускается нахождение на данной территории одного охотника, осуществляющего охоту на волка.
Коллективная охота по одному разрешению на добычу охотничьих ресурсов приравнивается к нахождению в охотничьих угодьях одного охотника

	Кабан
	1 000
	1 000
	норма рассчитывается от 70% площади свойственных местообитаний кабана.
Коллективная охота по одному разрешению на добычу охотничьих ресурсов приравнивается к нахождению в охотничьих угодьях одного охотника

	Бурый медведь
	не устанавливается
	не устанавливается